Ordine Avvocati Crotone

Da: Traversa Michele <michele.traversa@inps.it>

Inviato: mercoledi 19 ottobre 2016 11:36

A: ‘ordinecdlkr@libero.it’; 'segreteria@odceccrotone.it’;
'segreteria@ordineavvocaticrotone.it’

Oggetto: COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE : Circolare 1/2016 Ispettorato Nazionale del

Lavoro - disposizioni in materia di lavoro accessorio, al fine di assicurarne una
maggiore tracciabilita.
Allegati: Circolare-INL-17-ottobre-2016-n.1.pdf

Priorita: Alta

Agli Ordini Professionali

Loro Sedi 4(0(( ¥

Per conto della Direzione Provinciale INPS di Crotone, ai fini di una corretta informativa ai
professionisti interessati , di seguito la comunicazione indicata in oggetto.

Si ringrazia per la collaborazione.

Cordiali saluti.

Michele Traversa

Informazioni Comunicazione PEI

Mittente: 0023/ENTRATE/Area Procedure operative datori di lavoro del pubblico impiego e verifica
amministrativa/Lilla Antonello

Destinatari: 0100/AGRIGENTQ/Direzione; 0200/ALESSANDRIA/Direzione; 0300/ANCONA/Direzione;
0380/MARCHE/Direzione; 0400/A0STA/Direzione; 0480/VALLE D'AQSTA/Direzione;
0500/AREZZ0/Direzione; 0600/ASCOLI PICENQ/Direzione; 0690/FERMO/Direzione;
0700/ASTI/Direzione; 0B00/AVELLINO/Direzione; 0900/BARI/Direzione;
0901/ANDRIA/Direzione; 0980/PUGLIA/Direzione; 1000/BELLUNOQ/Direzione;
1100/BENEVENTO/ Direzione; 1200/BERGAMO/Direzione; 1300/BOLOGNA/Direzione;
1380/EMILIA ROMAGNA/Direzione; 1400/BOLZANO/Direzione; 1500/...

Inviato il: 17/10/2016 17:11:14
Protocollo: INPS.2203.17/10/2016.0105297
Identificativo: <DE9EE3F3B87B187F3CBEF9FF38820884>

Oggetto: Circolare 1/2016 Ispettorato Nazionale del Lavoro - disposizioni in materia di lavoro accessorio,
al fine di assicurarne una maggiore tracciabilita.

Riservatezza: Pubblico

Testo Comunicazione

L'ispettorato nazionale del Lavore con la circolare n. 1 del 17/10/2016 (allegata), ha fornito le prime indicazioni
operative in ordine al decreto legisiativo n. 185/2016, correttivo del Jobs act, con cui il Governo ha introdotto
alcune disposiziohi in materia di lavoro accessorio, al fine di assicurarne una maggiore tracciabilita.

In particolare l'articolo 1, comma 1) lettera b) prevede che all’art. 49, del d. Igs. 81/2015, il comma 3 €'
sostituito dal seguente:



« I committenti imprenditori non agricoli o professionisti che ricorrono a prestazioni di lavoro accessorio sono
tenuti, almeno 60 minuti prima dell'inizio della prestazione, a comunicare alla sede
territoriale competente dell'lspettorato nazionale del lavoro, mediante sms o posta
elettronica, i dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore, indicando, altresi', il luoge, il giorno e
'ora di inizio e di fine della prestazione. I committenti imprenditorl agriceli sono tenuti a comunicare, nello
stesso termine e con le stesse modalita' di cui al primo periodo, | dati anagrafici o il codice fiscale
del lavoratore, il luogo e la durata della prestazione con riferimento ad un arco temporale non superiore a
tre giorni. Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali possono essere individuate modalita’
applicative della dispaosizione di cui al primo periodo nonche' uiteriori modalita’ di comunicazione in funzione
dello sviluppo delle tecnologie. In caso di violazione degli obblighi di
cul al presente comma si applica la sanzione amministrativa da euro 400
ad euro 2.400 in relazione a ciascun lavoratore per cul e' stata omessa la comunicazione. Non si applica
la procedura di diffida di cui all'articolo 13 del decreto legislativo 23 aprile 2004, n. 124.»;
In riferimento agli adempimenti previsti dalla norma, l'ispettorato ha precisato che nulla cambia in merito alla
comunicazione di inizio attivita all’Inps, che il committente deve seguitare ad effettuare, con le consuete modalita
(contact center, sede, internet).
L’elemento di novita introdotto dalle nuove disposizioni riguarda, invece, l'obbligo da parte del committente, di
inviare, almeno 60 minuti prima della prestazione di lavoro, una e-mail alla direzione del lavoro
competente indicando il CF e la ragione sociale del committente e quelli relativi alla prestazione di lavoro
accessaorio,
I dati del committente devono essere riportati anche nell’'oggetto della mail.
La comunicazione dovra essere inviata almeno 60 minuti prima dell‘inizio della prestazione e nel caso di
committenti non agricoli e per i professionisti dovra indicare:
« dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore
s luogo della prestazione
e giorno di inizio della prestazione
« ora di inizio e fine della prestazione
Per gli imprenditori agricoli la mail dovra parimenti essere inviata almeno 60 minuti prima della prestazione e
dovra contenere:
= dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore
= luogo della prestazione
= durata della prestazione con riferimento ad un arco temporale non superiore a 3 giorni.
Si prega di dare massima diffusione alla presente PEI e si allega copia della Circolare in oggetto.
Cordiali saluti.

Antonello Lilla

circolare INL 1-2017.pdf (104 Kb)




2203 /CROTONE
RELAZION! ISTITUZIONALI E SEGRETERIA DI DIREZIONE (Responsabile)

Awviso: Per chiamare il Contact Center Inps/Inail & attivo il numero 803164 gratuito da rete fissa o il numero 06164164 da
telefonia mobile, a pagamento secondo la tariffa prevista dal proprio gestore telefonico.

Clausola di riservatezza: Le informazioni contenute in questo messaggio di posta elettronica sono riservate e confidenziali e ne
& vietata la diffusione in qualungue modo eseguita. Qualora Lei non fosse la persona a cui il presente messaggio & destinato, La
invitiamo gentilmente ad eliminarlo dopo averne dato tempestiva comunicazione al mittente e a non utilizzare in alcun caso il
suo contenuto. Qualsiasi utilizza non autorizzato di questo messaggio e dei suoi eventuali allegati espone il responsabile alle
relative conseguenze civili e penali,

Notice to recipient: This e-mail is strictly confidential and meant for only the intended recipient of the transmission. If you
received this e-mail by mistake, any review, use, dissemination, distribution, or copying of this e-mail is strictly prohibited.

Please notify us immediately of the error by return e-mail and please delete this message from your system. Thank you in
advance for your cooperation.




INL CIRCOLARI REGISTRAZIONE N.§ DEL 17/10/2016
CIRCOLARE N. 112016

>
e Alle Direzioni interregionali e territoriali
= del lavoro

A
¥ LORO SEDI
AIUINPS

Direzione centrale vigilanza prevenzione ¢
contrasio dell 'economia sommersa

AlINAIL
Direzione centrale rapporto assicurativo
ep.c

Al Ministero del lavoro e delle politiche
sociali

Ufficio di Gabinetto

Segreteria tecnica del Ministro
Segretariato generale

Direzione generale dei sistemi informativi
dell'innovazione teenologica e della

comunicazione

Al Comando Carabinieri per Ia Tutela del
Lavoro

Alla Provincia Auwtonoma di Bolzano
Alla Provincia Autonoma di Trento

All'Ispettorato regionale del lavoro di
Palermo

Af Consiglio Nazionale dell’Ordine dei
Consulenti del Lavoro

Al Consiglio Nazionale dei Dottori
Commercialisti ¢ degli Esperti Contabili

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
RoMma, Via Fornavo 8 — CAP 00192



Oggetto: decreto correttivo Jobs Act - lavoro accessorio — indicazioni operative.

Con il decreto legislativo n. 185/2016, correttivo al Jobs Act, il Governo ha introdotio
aleune disposizioni che integrano e modificano, fra Ialtro, il ¢.d. codice dei contratti di cui al
D.Lgs. n. 81/2015.

Nell’ambito di tali modifiche assume particolare rilievo I’intervento in materia di lavoro

accessorio, rispetto al quale si introduce una maggiore tracciabilitd dei voucher ed una specifica

disciplina sanzionatoria.

ek

Il nuovo art. 49, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2015 stabilisce anzitutto che “i committenti
imprenditori non agricoli o professionisti che ricorrono a prestazioni di lavoro accessorio sono
tenuti, almeno 60 minuti prima dell'inizio della prestazione, a comunicare alla sede territoriale
compelente dell Ispetiorato nazionale del lavoro, mediante sms o posta elettronica, | dati anagrafici
0 il codice fiscale del lavoratore, indicando, altresi, il lnogo, il giorno e 'ora di inizio e di Sine
della prestazione. I committenti imprenditori agricoli sono temuti a comunicare, nello stesso
termine e con le stesse modalita di cui al primo periodo, i dati anagrafici o il codice fiscale del
lavoratore, il luogo e la durata della prestazione con riferimento ad un arco temporale non

superiore a 3 giorni”.

Gli obblighi di comunicazione descritti dalla norma — riferiti esclusivamente ad imprese e

professionisti — richiomano quanto gi# previsto con riferimento at lavoro intermittente, con alcune

specificita.

Va anzitutto evidenziato che la comunicazione in questione andra effettuata;

- per gli imprenditori non agricoli e per i professionisti, almeno 60 minuti prima
dell’inizio della prestazione e dovra riguardare ogni singolo lavoratore che sard impegnato in
prestazioni di lavoro accessorio e dovri indicare:

1) i dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore;

2) il luogo della prestazione;

ISPETFORATO NAZIONALE DEL LAVORD
Roma, Via Fornovo 8 — CAP 00192



3) il giorno di inizio della prestazione;

4) I'ora di inizio e di fine della prestazione.

- per gli imprenditori agricoli entro lo stesso termine di 60 minuti prima della prestazione
ma con contenuti parzialmente diversi. In questo caso infatti si prevede che la comunicazione
indichi:

1) i dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore;

2} il luogo della prestazione;

3) la durata dclla prestazione con riferimento ad un arco temporale non superiore a 3 giorni.

Con un apposito decreto il Ministero del lavoro potra peraltro indicare “modalita applicative
della disposizione (...) nonché ulteriori modalita di comunicazione in funzione dello sviluppe deile
tecnologie”; nelle more della sua adozione si rappresentano di seguito le modalita, condivise con

predetto il Ministero, per adempiere ai nuovi obblighi di legge.

ohE

Va anzitutto evidenziato che resta ferma Ia dichiarazione di inizio attivith da parte del

committente gid prevista nei confronti dell’ INPS (v. ML nota 25 giugno 2015, n. 3337 ¢ INPS
circ. n. 149/2015).

Il committente dovra inoltre, entro 60 minuti prima defl’inizio della prestazione di lavoro,
inviare una e-mail alla competente Direzione del lavoro, agli indirizzi di posta elettronica creati
appositamente ed indicati in allegato. Le e-mail dovranno essere prive di qualsiasi allegato ¢

dovranno riportare i dati del committente e quelli relativi alla prestazione di lavoro accessorio sopra

indicati.

Quanto ai primi, si dovrd indicare almeno il codice fiscale ¢ la ragione sociale del

comnmittente, che andranno ripontati anche nell’oggetto della e-mail.

Si rappresenta inoltre che dovranno essere comunicate anche eventuali modifiche od
integrazioni delle informazioni gia trasmesse. In tal caso, tali comunicazioni dovranno essere

inviate non oltre i 60 minuli prima delle attivita cui si riferiscono.

ISPETTORATO NAZIONALL DEL LAVORO
RoMA, Via Fornovo § — CAP 00192



Ll

Al fine di informare i committenti sulle modalita di adempimento dei nuovi obblighi nonché
sulla opportuniti di conservare copia delle e-mail trasmesse, cosi da semplificare Je attivita di
verifica da parte del personale ispettivo, le Direzioni del lavoro potranno organizzare appositi

incontri divulgativi con associazioni datoriali e ordini professionali, anche ai sensi dell’art. 8 del
D.Lgs. n. 124/2004.

La violazione dell’obbligo di comunicazione in questione comporta I’applicazione della
“sanzione amministrativa da euro 400 ad euro 2.400 in relazione a ciascun lavoratore per cui é
stata omessa la comunicazione” (art. 49, comma 3, D.Lgs. n. 81/2015), senza peraltro la possibilita
di avvalersi della procedura di diffida di cui ali’art. 13 del D.Lgs. n. 124/2004. Vale la pena inoltre
ricordare che I'assenza, oltre che di tale comunicazione, anche della dichiarazione di inizio attivita

all’INPS. comportera |"applicazione della maxisanzione per lavoro nero.

Il personale ispettivo terra invece in debito conto, in relazione alla attivita di vigilanza sul
rispetto dei nuovi obblighi, I'assenza di indicazioni operative nel periodo intercorso tra I'entrata in

vigore del D,Lgs. n. 185/2016 e la presente circolare,

Si fa riserva comunque di fornire ulteriori indicazioni sulla disciplina sanzionatoria dopo un

primo monitoraggio sulla applicazione delle nuove disposizioni.

L

Con il citato decreto ministeriale, al termine quindi della creazione di una infrastruttura
tecnologica in grado di semplificare il pill possibile i nuovi obblighi di comunicazione, sara inoltre
possibile definire I'utilizzo del sistema di comunicazione tramite SMS ovvero introdurre ulteriori

modalita applicative della disposizione,

IL. CAPO DELL'ISPETTORATO

Bott. Paoclo Pennesi

Firmato digitalmente da
DP EE!\{_INESI PAOLO

O =ISPETTORATO NAZIONALE
DEL LAVORO/97900660586

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
RomA, Via FornOvO 8- CAP 00192



ELENCO INDIRIZZI1 E-MAIL DOVE TRASMETTERE LE COMUNICAZIONI

Voucher.Alessandria@ispettorato.gov.it
Voucher.Ancona@ispettorato.gov.it
Voucher.Aosta@ispettorato.gov.it
Voucher.Arezzo@ispettorato.gov.it
Voucher.AscoliPiceno@ispettorato.gowv.it
Voucher.Asti@ispettorato.gov.it
Voucher.Avellino@ispettorato.gov.it
Voucher.Bari@ispettorato.gowv.it
Voucher.Basilicata@ispettorato.gov.it
Voucher.Belluno@ispettorato.gov.it
Voucher.Benevento@ispettorato.gov.it
Voucher.Bergamo@ispettorato.gov.it
Voucher.Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it
Voucher.Bologna@ispettorato.gow.it
Voucher.Brescia@ispettorato.gov.it
Voucher.Brindisi@ispettorato.gov.it
Voucher.Cagliari-Oristano@ispettorato.gov.it
Voucher.Caserta@ispettorato.gov.it
Voucher.Catanzaro@ispettorato.gov.it
Voucher.Chieti-Pescara@ispettorato.gov.it
Voucher.Como@ispettorato.gov.it
Voucher.Cosenza@ispettorato.gov.it
Vaucher.Cremona@ispettorato.gov.it
Vaucher.Crotone@ispettorato.gov.it
Voucher.Cuneo@ispettorato.gov.it
Voucher.Ferrara@ispettorato.gov.it

Voucher.Firenze@ispettorato.gov.it



Voucher.Foggia@ispettorato.gov.it
Voucher.,Forli-Cesena@ispettarato.gov.it
Voucher.Frosinone@ispettorato.gov.it
Voucher.Genova@ispettorato.gov.it
Voucher.Grosseto@ispettorato.gov.it
Voucher.Imperia@ispettorato.gov.it
Voucher.LaSpezia@ispettorato.gov.it
Voucher.Aquila@ispettorato.gov.it
Voucher.Latina@ispettorato.gov.it
Voucher.Lecce@ispettorato.gov.it
Voucher.Livorno@Ispettorato.gov.it
Voucher.Lucca-MassaCarrara@ispettorato.gov.it
Voucher.Macerata@ispettorato.gov.it
Voucher.Mantova@ispettorato.gow.it
Voucher.Milano-Lodi@ispettorato.gov.it
Voucher.Modena@ispettorato.gov.it
Voucher.Molise@ispettorato.gov.it
Voucher.Napoli@ispettorato.gowv.it
Voucher.Novara-VerbaniaCO@ispettorato.gov.it
Voucher.Nuoro@ispettorato.gow.it
Voucher.Padova@ispettorato.gov.it
Voucher.Parma@ispettorato.gov.it
Voucher.Pavia@ispettorato.gov.it
Voucher.Pesara-Urbino@ispettorato.gov.it
Voucher.Piacenza@ispettorato.gov.it
Voucher.Pisa@ispettorato.gov.it
Voucher.Pistola@ispettorato.gov.it

Voucher.Pordenone@®ispettorato.gov.it



Voucher.Prato@ispettorato.gov.it
Voucher.Ravenna®ispettorato.gov.it
Voucher.ReggioCalabria@ispettorato.gov.it
Voucher.ReggioEmilia@ispettorato.gov.it
Voucher.Rieti@ispettorato.gov.it
Voucher.Rimini@ispettorato.gov.it
Voucher.Roma@ispettorato.gov.it
Voucher.Rovigo@ispettorato.gow.it
Voucher.Salerno@ispettorato.gov.it
Voucher.Sassari@ispettorato.gov.it
Voucher.Savona@ispettorato,gov.it
Voucher.Siena@ispettorato.gov.it
Voucher.Sendrio-Lecco@ispettorato.gov.it
Voucher.Taranto@ispettorato.gov.it
Voucher.Teramo@ispettorato.gov.it
Voucher.Torino@ispettorato,gov.it
Voucher.Treviso@ispettorato.gov.it
Voucher.Trieste-Gorizia@ispettorato.gov.it
Voucher.Udine@ispettorato.gov.it
Voucher.Umbria@ispettorato.gov.it
Voucher.Varese@ispettorato.gow.it
Voucher.Venezia@ispettorato.gov.it
Vaucher.Verona@ispettorato.gov.it
Voucher.ViboValentia@ispettorato.gov.it
Voucher.Vicenza @ispettorato.gov.it

Voucher.Viterbo@ispettorato.gov.it



